
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 5

Contrato: 32
Exercício: 2009
Contratado: CARAJÁS LTDA-EPP
Endereço: AV. MENDONÇA FURTADO, Bairro: CENTRAL, 100
CEP. 68900-380 - MACAPÁ/PA
Email: carajas@gmail.com
Telefone: 9632254127
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349758

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2012
Valor: 159.612,25
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Promover o reequilíbrio econômico-fi nanceiro do 
contrato.
Contrato: 264
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: CARAJÁS LTDA-EPP
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 822
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Email: carajas@gmail.com
Telefone: 9132250008
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350365

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/02/2012
Vigência: 26/02/2012 a 23/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação contratual por 180 dias.
Contrato: 224
Exercício: 2010
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Carlos G de Aguiar, Bairro: Jardim Marilândia, 611
CEP. 29112-075 - Vila Velha/ES
Email: karisten@karisten.com.br
Telefone: 2733590378 Fax: 2733590378
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350015
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: THIAGO DE JESUS SOBRINHO MESQUITA
Matrícula: 5894632/1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 03/03/2012 a 12/03/2012
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350018
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 143, DE 05 DE MARÇO DE 2012.
Servidor: REDSON RUY DA SILVA
Matrícula: 54195239/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI 
(003130306000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 02/02/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350043

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 142
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                      Observação
REDSON RUY DA SILVA                  CHEFE DE SERVIÇO                   CÓDIGO GEP-DAS-011.3
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350035

PORTARIA 144 DE 05 DE MARÇO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
“BRIGADA DE INCÊNDIO” da Fundação Pública Estadual Hospital 

de Clínicas Gaspar Vianna, conforme a notifi cação nº 4612/2011 
e ao Decreto 357/2007, até ulterior deliberação.

COORDENAÇÃO DA BRIGADA DE INCÊNDIO
RITA MARIA SILVA MALATO AUX. DE SAÚDE
LÍDERES DA BRIGADA
EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA ADMINISTRADOR
CIMI CARDOSO DE MELO AUX. ADMINISTRATIVO
ANDRÉ LUIZ DIAS DA COSTA TEC. DE ENFERMAGEM
ORIVANDO NOBRE BARBOSA AUX. SERVIÇOS GERAIS
BRIGADISTAS
TEREZINHA RODRIGUES DA SILVA COZINHEIRO
EMANOELA S. DA SILVA TEC. ENFERMAGEM
FRANK DIAS DOS SANTOS TEC. ENFERMAGEM
RAIMUNDA SUELI ALMEIDA SALES BIBLIOTECONOMISTA
LUIZ CARLOS MACIEL MARINHO AUX. ADMINISTRATIVO
RAIMUNDO MATIAS B. OLIVEIRA AG. DE PORTARIA
KÁTIA CRISTINA RODRIGUES LOPES AUX. DE SAUDE
MARLI BARROS DE SOUZA TEC. ENFERMAGEM
WILSON MARQUES DE MORAES JUNIOR AUX. SERVIÇOS GERAIS
SANDRELI RAMOS RAIOL AUX. SERVIÇOS GERAIS
FABIO ANTONIO MARQUES FERREIRA TEC. ENFERMAGEM
NEIDE FERREIRA ALVES NEVES TEC. ENFERMAGEM
MARINA COSTA DE LIMA BRANDAO TEC. ENFERMAGEM
ALVINO PINTO CARNEIRO CALDEREIRO
JAELSON CAMPOS CUNHA TEC. EM MECÂNICA DE MANUTENÇÃO

PORTARIA Nº 145, DE 06 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial do servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA 
RODRIGUES REIS, Psicólogo, matrícula 57190124/2, para 
participar do Programa de Pós-graduação stricto sensu em nível 
de MESTRADO EM PSICOLOGIA CLÍNICA E SOCIAL realizado pela 
Universidade Federal do Pará - UFPA, de acordo com o cronograma 
de disciplina no período de Março/2012 a Março/2014.

PORTARIA Nº 146, DE 06 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores abaixo 
relacionados, retroagindo seus efeitos 01/03/2012.

Matricula Nome Cargo
54180317/ 2 RODRIGO ANTUNES CASTANHO AUX.ADMINISTRATIVO
57175869/ 1 SOLANGE MARIA LEAO MIRANDA AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349978
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
325765/2011 Pregão Eletrônico nº 027/2011, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de 
informática, incluindo o fornecimento de peças e acessórios 
de reposição, do parque computacional da SEAS e unidades 
vinculadas, conforme especifi cações previstas no Termo de 
Referência (anexo I);
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame;

RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa TECSERVICE – TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA E TELEFONIA, conforme dispõe o art. 28, do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 03 de janeiro de 2012
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 350355

Contrato: 11-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de informática, com fornecimento de peças e acessórios do 
parque computacional desta secretaria.
Valor Total: 46.800,00
Data Assinatura: 07/03/2012
Vigência: 07/03/2012 a 06/03/2013
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Tecservice Tecnologia em Informática e Telefonia 
Ltda
Endereço: Av Júlio César, 26
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132578703
Ordenador: Maria Alves dos Santos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350100
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº. 001/2011/IFPA
Processo Administrativo nº. 539.198/2011/SEAS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna pública 
a adesão aos termos da Ata de Registro de Preços nº. 001/2011/
IFPA, promovida pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, voltada à contração de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado 
de janela e tipo split, bebedouros e refrigeradores, conforme 
especifi cações técnicas descritas no respectivo instrumento, da qual 
se sagrou vencedora a empresa TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.477.939/0001-65, 
situada na Rua Domingos Marreiros, nº. 570, Bairro do Umarizal, 
na Cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 01 de março de 2012
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social
SEAS

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350046

PORTARIA N0 072/2012-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 07 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/100279,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.027/2012, de 27.01.2012, publicada 
no DOE n°. 32.093 de 07.02.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, a servidora descrita abaixo:
Matrícula    Servidor    Exercício    Período de Gozo
57201171/1    Roseane do Socorro de Oliveira Modesto    2011    
07/03 a 05/04/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350156

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 349205
PORTARIA: 49/2012

Objetivo: Complementação de participação na operacionalização 
da organização do Seminário PPCAAM/PA.


